Oleh karenanya,

pembahasan kali ini akan difokuskan pada aspekaspek yang ada dalam

madrasah ini secara general, khususnya dalam hal manajemen yang

dilaksanakan.

1. Sejarah dan perkembangan Madrasah Miftahul Ulum Aliyah Pesantren

Sidogiri

Madrasah Miftahul Ulum (MMU) Aliyah didirikan pada 03

Muharam 1403 H/ 21 Oktober 1982 M. Madrasah ini merupakan jenjang

pendidikan tertinggi di Pesantren Sidogiri, yang berfungsi sebagai wahana

pendalaman ilmuilmu agama melalui sistem terpadu. Di sini para santri

dibimbing oleh para guru senior yang diakui oleh pesantren memiliki

kompetensi keilmuan yang mendalam.

Pada awalnya, Madrasah Miftahul Ulum (MMU) Aliyah bernama

Aliyah Tarbiyatul Muallimin (ATM), sesuai dengan tujuan didirikannya

yakni mencetak tenaga pengajar yang berkualitas. Pada perkembangan

berikutnya, berdasarkan analisa pengasuh dan para pengurus tentang

kebutuhan masyarakat umum, pada tahun ajaran 1425/1426 H atau

2004/2005 M, madrasah ini berganti nama menjadi Madrasah Miftahul

Ulum Aiyah dengan menerapkan sistem penjurusan di kelas II dan III,

dengan membuka tiga jurusan, yaitu: Tarbiyah (konsentrasi bidang